adat-baraja agamo, indak baradat-indak baragamo”. Oleh karena itulah peran seorang

ulama menjadi sangat penting dalam pranata sosial masyarakat Minangkabau.

Dalam konteks sosio-historis, pada abad ke-12/13, agama Islam masuk ke

Sumatra Barat, ialah Syekh Burhanuddin, atau Burhân Al-Dîn atau Tuanku Ulakan

(w. 1056-1104/1646-1692), murid dari Syekh Abd. Al Ra’ûf Al-Sinkilî (w. 1024-

1105/1615-1693), yang membawa dan mengembangkannya. Dimulai pertama kali

di seputar wilayah rantau Pariaman, kemudian meluas ke daerah lainnya di Sumatra

Barat. Navis (1980), menyebutkan bahwa perkembangan agama Islam di Sumatra

Barat, dari dari faham yang pertama hingga masuknya faham baru, berlangsung